Projeto de Resolução Nº 23/2025

Confere Título de Cidadão

Barbalhense a personalidade que

indica e dá outras providências.

O Parlamentar João Ilânio Sampaio, no uso de suas atribuições legais, com

fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Lei para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor Luciano

Bruno Marinho Gomes

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em data e

local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

21 de julho de 2025.

João Ilânio Sampaio

Vereador

Autor

Síntese Biográfica - Luciano Bruno Marinho Gomes

Luciano Bruno Marinho Gomes nasceu no dia 1º de agosto de 1976, na cidade de Patos,

no Sertão da Paraíba. Filho do advogado José Luciano Gomes e da dentista Maria da Penha

Marinho Gomes, carrega desde cedo os valores do compromisso, da ética e da dedicação ao

trabalho.

Casado com a enfermeira e professora universitária Bruna Bandeira Oliveira Marinho,

é pai de duas filhas: Laura Maria Bandeira Marinho e Ester Maria Bandeira Marinho. Foi em

2009, ao se casar com Bruna, que decidiu fixar raízes na cidade de Barbalha, no Ceará, cidade

que o acolheu e onde construiu sua família, sua casa e deu continuidade a sua trajetória

profissional.

Bruno, como é conhecido, atua há mais de 15 anos no setor farmacêutico, na área de

propagandista médico. Antes, seu primeiro passo nesse caminho começou na empresa de

massas Pelágio Oliveira, onde atuou por seis anos como coordenador de vendas.

Mas foi em Barbalha que seu talento e vocação para o setor farmacêutico foram

descobertos. Aprovado em um rigoroso processo seletivo da Eurofarma, passou três anos como

propagandista pleno, se destacando entre os melhores da empresa.

Em seguida, ingressou na Biolab Farmacêutica, onde atua há doze anos com excelência

e reconhecimento, mantendo-se sempre entre os profissionais de destaque da linha de

cardiologia. Bruno já foi agraciado com diversos prêmios de desempenho, como o prestigiado

Prêmio João Marques, que reconhece os melhores representantes da linha de frente da Biolab.

Conquistou viagens internacionais, premiações em dinheiro e o respeito da indústria, sempre

levando consigo o nome de Barbalha, cidade que representa com orgulho e onde mora há 16

anos.

Além do êxito profissional, Bruno é conhecido por sua integridade, humildade e

presença ativa na comunidade barbalhense. Mora com a esposa e as filhas em Barbalha, onde

participa da vida social e contribui, com seu exemplo de cidadão trabalhador e honesto, para o

fortalecimento dos valores familiares e comunitários.

Desde 2017, Bruno e a esposa fazem parte do grupo de casais da Aliança da

Misericórdia, atuando com fé e dedicação em sua caminhada cristã. Aos domingos, participam

juntos, em família, da missa dominical na Igreja Matriz de Santo Antônio, cultivando os valores

religiosos que também transmite às filhas, Laura e Ester, naturais de Barbalha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

21 de julho de 2025.

João Ilânio Sampaio

Vereador

Autor